
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind instituirea unor facilități fiscale la nivelul Municipiului Giurgiu 

 
 
 

                CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în ședința ordinară, 

 
 

      Având în vedere: 
      - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.45.190/27.09.2021; 
      - raportul de specialitate al Direcției de Impozite şi Taxe Locale înregistrat la 
nr.23.595/BJRU/27.09.2021; 
      - anunțul Direcției de Impozite şi Taxe Locale nr.23.596/BJRU/27.09.2021; 
      - procesul verbal de afișare nr.23.597/BJRU/27.09.2021; 
      - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
      - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
      - prevederile art.XVII din  Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 69/2020  pentru 
modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru 
instituirea unor măsuri fiscale, coroborate cu art.VIII – XVI, respectiv art.XX și art.XXI 
din același act normativ (Ordonanța de Urgență 69/2020); 
       - prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.19/2021 privind unele măsuri 
fiscale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul 
fiscal; 
       - prevederile art. 7, alin.1- 6 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională 
în administrația publică, republicată, 
 
       În temeiul  art.129  alin.(1), alin.(2), lit.„b” și alin.(4), lit.„c”, art.133, alin.(2) și 
art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

         Art.1. Se aprobă anularea accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare 
principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, datorate bugetului local al 
Municipiului Giurgiu, conform procedurii de acordare a anulării accesoriilor 
prevăzută în Anexă. 
         Art.2. Se aprobă procedura de anulare a accesoriilor în cazul obligațiilor 
bugetare principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, datorate bugetului 
local al Municipiului Giurgiu, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
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          Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului- Județul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Economice, Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu, pentru ducerea la 
îndeplinire, se afişează la sediul Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu, se va 
posta pe site-ul Primăriei Municipiului Giurgiu şi se va publica în mass – media locală, 
pentru aducerea la cunoștință publică. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
            Sîrbu Adelina - Veronica                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 25 noiembrie 2021       
Nr. 413    

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă şi _____ abţineri, 
din totalul de ____ consilieri prezenţi 
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